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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením destinačního marketingu

v turistické oblasti Královédvorsko. Cílem práce je na základě kritické analýzy

destinačního marketingu na Královédvorsku v kontextu předpokladů cestovního

ruchu v destinaci navrhnout případné změny ve vytváření image regionu a její

propagaci. Práce se nejprve zabývá teorií marketingového managementu destinací,

poté předpoklady cestovního ruchu v destinaci a vybranými nástroji propagačního

mixu. Poznatky získané v kontextu celé práce jsou založeny na kvantitativním

výzkumu, který probíhal formou dotazníkového šetření a na kvalitativním

výzkumu realizovaném vlastním pozorováním, emailovou komunikací se zástupci

hlavních organizací cestovního ruchu v daném území a řízeným rozhovorem

s Janem Paříkem, Dis., vedoucím návštěvnického servisu Safari Park Resort.

Zvláštní pozornost je také věnována způsobům propagace nejvýznamnějších

turistických cílů v regionu. Výsledky výzkumu jsou shrnuty a interpretovány

v závěru práce, a na jejich základě jsou navrženy možné změny a opatření, které by

mohly pozitivně ovlivnit budoucí rozvoj cestovního ruchu v celém území.

Klíčová slova

Marketing, destinace, Královédvorsko, image, produkt cestovního ruchu,

propagační mix, event marketing, značka, branding.

Annotation

Title: Destination marketing – Královédvorsko as a product of

tourism

The Bachelor thesis focuses on the evaluation of destination marketing in the

tourist area called Královédvorsko. The aim of the thesis is to propose possible

changes in the creation of the region image and its promotion, which is based on

the critical analysis of destination marketing in Královédvorsko tourist area and on

the context of tourism preconditions in the above-mentioned destination. At first,

the thesis deals with the theory of marketing management of destinations, the

preconditions of tourism in the destination and selected tools of the promotional

mix. The knowledge gained in the context of the whole work is based on

quantitative research, which was carried out by means of a questionnaire survey

and qualitative research carried out by the author´s observation, by e-mail

communication with representatives of the main tourism organizations in the

given territory and by structured interview with Jan Pařík, Dis., Head of Visitor

Service Safari Park Resort. Particular attention is also paid to the ways of

promoting the most important tourist attractions in the region. The results of the

research are summarized and interpreted at the end of the thesis. There are also

suggested possible changes and measures that could positively affect the future

development of tourism in the whole area.
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1 Úvod

„Cestovní ruch v jeho moderní podobě je odvětvím poměrně mladým, které ovšem

v posledních několika desetiletích zažívá masivní rozmach. V regionech s příznivými

podmínkami pro jeho rozvoj může cestovní ruch představovat velmi významné

odvětví ekonomiky“ (GALVASOVÁ A KOL., 2008:13). Je tedy velice důležité

vyhledávat, vytvářet a nabízet nové destinace, aby rostl počet návštěvníků v nich,

to vše ovšem v souladu s udržitelným rozvojem každého území. Dále pak je

nezbytné zvyšovat kvalitu poskytovaných služeb, nabízet nové produkty a služby,

hledat nové potenciální klienty, vytvářet pro ně tzv. packages (balíčky), věrnostní

programy a různé zvýhodněné nabídky pro klienty stálé. Velkou výhodu poskytuje

také nabídka různých doplňkových aktivit, například atrakcí a extrémních zážitků,

zpřístupnění destinace zajištěním kvalitních dopravních komunikací a četnosti

dopravních spojů. Všechny tyto metody napomáhají k získávání nové a „věrné“

klientely, která se bude do dané destinace ráda vracet.

Podle Zelenky (2007) se v současné době mění myšlení návštěvníků,

výsledkem čehož je mimo jiné i postupná změna tradičního vzorce 4S (sun – sand –

sea – sex) pro pobyty u moře na poznávání a bližší kontakt s místním

obyvatelstvem. Stále více roste zájem např. o adrenalinový cestovní ruch, neboli

adrenalinový CR, geoturismus, je kladen větší důraz na silné příběhy, kulturní

dědictví, národní hrdost, kvalitní regionální produkty a prezentaci památek, díky

čemuž vznikají i různé interaktivní prohlídky. V současné době zaměřené na ICT je

také ideální prezentovat destinaci na webových stránkách a sociálních sítích.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na destinační marketing turistického

regionu Královédvorsko, jeho hlavní turistická lákadla a způsoby jejich propagace.

Práce samotná řeší otázky struktury návštěvnosti destinace, její atraktivitu pro

návštěvníky a zda poskytuje i dostatek mimosezónních produktů. Dále je zde

zkoumána problematika typického vzorce chování návštěvníků regionu, zda se

vrací do regionu opakovaně a jaká byla úspěšnost turistické hry Královédvorsko.

Téma závěrečné práce si autorka vybrala kvůli dlouhodobému osobnímu

kontaktu s regionem a získaným zkušenostem v oblasti CR v destinaci, jelikož více

jak dva roky brigádně pracovala jako recepční v Safari Park Resortu. V roce 2016
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autorka absolvovala výběrové řízení na pozici průvodce v Hospitalu Kuks, bohužel

však neúspěšně.

Závěr praktické části patří zhodnocení a diskuzi výsledků zkoumání a

návrhům na případné změny. V kontextu celé práce převažuje zaměření na

nejnavštěvovanější atraktivity CR v destinaci, jelikož se právě na ně soustřeďuje

největší poptávka a nejvíce propagačních materiálů. Kapitoly praktické části byly

nejvíce zaměřeny na práci s elektronickými zdroji, vlastní výzkum a interpretaci

realizovaného šetření.
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2 Cíl a metodika práce

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením destinačního marketingu

v turistické oblasti Královédvorsko. Cílem bakalářské práce je na základě kritické

analýzy destinačního marketingu na Královédvorsku v kontextu předpokladů CR

v destinaci, navrhnout případné změny v propagaci destinace včetně vytváření její

image.

2.1 Výzkumné otázky

K dosažení cíle práce napomůže hledání odpovědí na následující otázky, které

budou zodpovězeny po vyhodnocení kvantitativního a kvalitativního výzkumu

v kapitole 5 Shrnutí výsledků.

I. Jaká je struktura návštěvnosti destinace?

Otázka má za cíl vytvořit přehled o pohlaví, věku a dosaženém vzdělání

návštěvníků regionu. Přehled bude získán z vlastního dotazníkového šetření.

II. Je destinace dostatečně atraktivní pro návštěvníky?

Na druhou otázku odpoví vlastní analýza nabízených atraktivit, produktů, služeb

a infrastruktury, jejíž podklad lze nalézt v kapitole 4.1 Profil destinace a její

potenciál.

III. Poskytuje destinace dostatek mimosezónních produktů?

Třetí otázka bude zodpovězena na základě vlastního šetření, jehož podklad se

nachází v kapitole 4.1 Profil destinace a její potenciál, strukturované emailové

komunikaci a řízeném rozhovoru.

IV. Jaké jsou typické vzorce chování návštěvníků v destinaci?

Otázka IV. má za cíl na základě kombinace vlastního pozorování, dotazníkového

šetření a strukturované emailové komunikace definovat typické vzorce chování

návštěvníků.
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V. Vrací se návštěvníci do destinace opakovaně?

Tuto otázku zodpoví vlastní dotazníkové šetření. Cílem této otázky je získání

přesného počtu návštěvníků, kteří se do regionu vrací opakovaně.

VI. Jaká byla úspěšnost turistické hry Královédvorsko?

Otázku VI. také zodpoví vlastní dotazníkové šetření, cílem této otázky bylo ověření

povědomí a zájmu návštěvníků o tento nový a inovativní způsob propagace.

VII. Jak je realizován destinační marketing v destinaci?

Otázka číslo sedm má za cíl na základě kombinace vlastního výzkumu,

dotazníkového šetření a strukturované emailové komunikace ověřit realizaci

destinačního marketingu v destinaci.

2.2 Použité metody výzkumu

Teoretická část byla sepsána na základě analýzy knižních a elektronických

zdrojů, zabývajících se problematikou CR a zkoumané oblasti Královédvorsko.

Teoretické podklady byly aplikovány v kapitole 4.1 Profil destinace a její potenciál,

4.2 Analýza destinačního marketingového managementu a 4.3 Propagace

destinace. V kontextu celé teoretické části práce byly zároveň uváděny i praktické

příklady týkající se zkoumané oblasti.

V praktické části práce byla využita metoda kvalitativního i kvantitativního

výzkumu s využitím primárních i sekundárních dat. V kapitole 4.1 Profil destinace

a její potenciál byla nejprve na základě internetového vyhledávání provedena

analýza sekundárních dat ve formě studia elektronických dokumentů a webových


[…]


může být zavedení slevové karty destinace. Tyto karty jsou sestavovány ve

spolupráci ODM s jednotlivými subjekty destinaci a mohou tak návštěvníkům

nabídnout zvýhodněné vstupné na více atraktivit současně, tipy a rady, co

v regionu navštívit, případně pak i slevy na ubytování. Z dotazníkového šetření

totiž vyplynulo, že většina návštěvníků regionu nezůstane pouze u jedné

atraktivity, ale snaží se navštívit alespoň dvě, slevová karta by tak mohla motivovat

k návštěvě více míst, případně by mohla motivovat k ubytování v destinaci na více

nocí, čímž by se i časově rozložila návštěvnost těch nejzajímavějších míst.

Perspektivním způsobem propagace je plánované druhé vydání regionální

turistické hry Královédvorsko, jež ve svém prvním vydání uvedla destinaci jako

„Kraj romantických šílenců“, a toto heslo užívá k propagaci dodnes. Nabídla totiž

návštěvníkům příběh s emocí, tipy míst, která mají navštívit, a to vše bylo dovršeno

slosováním o ceny. Celý region by se tak měl sjednotit do jednoho celku, který bude

i nadále nabízet veškerá svá lákadla, ovšem ale kvalitním, hodnotným, novým

a neotřelým způsobem. V současné době je např. velmi populární krásy CR natáčet

z ptačího pohledu a poté sdílet na sociálních sítích. Region Královédvorsko má

navíc velkou výhodu v tom, že má svým návštěvníkům co nabídnout. Lze zde nalézt

příběh, lásku, emoci, historii i Afriku na velmi malém prostranství, to vše doplněné

o kvalitní služby a autentické, nevšední zážitky. Region je zařazen v porovnání se

statistikou návštěvnosti celé České republiky mezi ty nejnavštěvovanější.

Doporučit lze snad pouze lepší propagaci celého projektu tak, aby se dostal do

povědomí co největšího možného počtu osob.
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Jako velmi přínosnou lze shledat i mezinárodní spolupráci na podporu CR

s Polskem. Méně známé památky budou zahrnuty do nového turistického okruhu

a navíc budou doplněny mobilní hrou s průvodcem. Díky tomu se tak méně známá

místa mohou stát atraktivní i pro mladší generace. Kladně zhodnotit lze i rozvoj

cyklistických tras v regionu, komunikace jsou průběžně opravovány

a přizpůsobovány tisícům turistů, kteří do regionu zavítají právě na kole. Velký

potenciál také autorka shledává v propojení nového úseku Labské cyklostezky od

barokního areálu Kuks, přes ZOO Dvůr Králové a přehradu Les Království, který

tak vytvoří další potenciál pro rozvoj CR na Královédvorsku.

Velkým přínosem pro celý region by mohla být i nabídka regionálních

produktů ve všech turistických lákadlech a informačních centrech. Z celkového

počtu sedmi regionálních produktů lze tak vytvořit velmi zajímavou a originální

nabídku suvenýrů, protože právě o autentické předměty přímo z navštívených

míst bývá obvykle velký zájem.

Dalším bodem k zvážení je i možnost náhrady Braunova betléma replikou,

jelikož originál je vytesán ve volně přístupném místě s minimálními

zabezpečujícími prvky. Díky tomuto kroku by mohl být originál tohoto díla

uchován v bezpečí. Tato možnost je však bohužel nereálná, jelikož je betlém

vytesán přímo ve skále a jeho přesunutí by bylo technicky velmi náročné

a samotné dílo by tak bylo spíše znehodnoceno. Naštěstí se v současné době

plánuje revitalizace tohoto barokního skvostu a místo by tak mělo být lépe

označeno a ochráněno před vlivy počasí i osob samotných, s čímž souvisí i nutnost

finanční podpory ze strany státu, viz. areál Hospitalu Kuks. Finanční investice do

celé obnovy této barokní perly byla sice velmi náročná, přesto dokázala zvýšit

zájem turistů o více jak 100 % návštěvnosti původní.

Obyvatelé i návštěvníci destinace by dle dotazníkového šetření uvítali

výstavbu krytého bazénu a sportoviště, v celém regionu chybí multifunkční areál

s plaveckým bazénem, saunou, lezeckou stěnou apod. Z hlediska financí se sice

jedná o velmi náročný projekt, ale výrazně by zvýšil atraktivitu celé oblasti v očích

residentů i návštěvníků právě díky nové možnosti vyžití v období s nepříznivým

počasím. Dále pak v oblasti schází půjčování kol u Zoo Dvůr Králové, či kvalitní

restauraci v blízkosti Zoo Dvůr Králové.
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Naopak výsledky výzkumu v oblasti typického vzorce chování návštěvníků

Královédvorska lze shledat jako nedostačující, tato oblast sběru dat je doporučena

k další dlouhodobé analýze ve spolupráci se všemi organizacemi CR v regionu,

výsledkem dalšího výzkumu by bylo efektivnější zacílení nabídky subjektů CR

a následné možné zvýšení zisků.

Hlavním problémem při realizaci strukturované emailové komunikace bylo

malé procento získaných odpovědí od všech oslovených. V rámci dalšího

smysluplného rozvoje CR v destinaci je nezbytná spolupráce a koordinace všech

subjektů CR a rozprostřít tak zájem o jednotlivá místa mezi všemi návštěvníky.

Jelikož samotné dotazníkové šetření probíhalo pouze u tří

nejnavštěvovanějších atraktivit v regionu, distribuci lze tak v budoucnu realizovat

i plošně v rámci regionu celého, jehož hlavní výhodou by bylo rozšíření počtu

odpovědí návštěvníků Královédvorska, u kterých není jistá jejich motivace

návštěvy.
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Příloha 1: Program festivalu Africa Live

Zdroj: SAFARI PARK DVŮR KRÁLOVÉ (2017c)
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