POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Čtvrtečková

Název práce: Destinační marketing. Královédvorský jako produkt cestovního ruchu

Autor posudku: Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je na základě kritické analýzy destinačního marketingu na Královédvorský v kontextu předpokladů turismu v destinaci navrhnout případné změny v propagaci destinace a ve vytváření jejího image.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

Díličí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Velmi svědomitě zpracovaná bakalářská práce, uceleně a vyváženě prezentující různé aspekty destinačního marketingu Královédvorská. Sporozuměním je zpracována i teoretická část práce. Práci navrhuji k ocenění na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

Co považujete za největší pozitivum destinačního marketingu Královédvorská?

Jaká je role Safari Parku ve Dvoře Králové v destinačním marketingu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové dne 17. dubna 2018

podpis